



PODER LEGISLATIVO  
CÂMARA MUNICIPAL DE CATALÃO  
ESTADO DE GOIÁS

**1º TERMO DE APOSTILAMENTO**

**APOSTILA PARA CORREÇÃO DE ERRO MATERIAL  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, REFERENTE AO PROCESSO Nº 507/2025  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2025**

**CONTRATADOS:** BISCOITOS MARISSOL LTDA, inscrita no CNPJ nº 15.983.034/0001-10;

MARCELINO PÃO E VINHOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 41.878.867/0001-21.

**OBJETO:** O presente termo de apostila tem por objeto correção de erro material (equivoco de digitação) na **DESCRIÇÃO DA TABELA CONTIDA NA CLÁUSULA QUARTA**, identificado pela contratante.

A **CÂMARA MUNICIPAL DE CATALÃO, ESTADO DE GOIÁS**, através de seu presidente, no uso de suas atribuições legais, **RETIFICA** o erro de digitação na descrição da tabela da cláusula quarta, da Ata de Registro de Preços referente a Dispensa de Licitação nº 29/2025, Processo Administrativo nº 507/2025.

**ONDE SE LÊ:**

RAZÃO SOCIAL: BISCOITOS MARISSOL LTDA					
LOTES/ITENS	UND	QTD	ESPECIFICAÇÃO	MENOR PREÇO UNIT. RS	PREÇO TOTAL RS
1 / 2	KG	40	BOLO DE CENOURA COBERTURA DE CHOCOLATE UNIDADE	25,00	1.000,00
1 / 3	KG	40	BOLO DE LIMA O COM CALDA DE LIMA O UNIDADE	25,00	1.000,00
1 / 4	UN	40	BOLO DE CHOCOLATE COM COBERTURA DE CHOCOLATE	25,00	1.000,00
TOTAL R\$:					<b>3.000,00</b>
RAZÃO SOCIAL: MARCELINO PÃO E VINHOS LTDA					
LOTES/ITENS	UND	QTD	ESPECIFICAÇÃO	MENOR PREÇO UNIT. RS	PREÇO TOTAL RS
1 / 1	CT	100	CENTO DE BOLINHA DE QUEIJO COM ORÉGANO	110,00	11.000,00
1 / 5	KG	60	BROA TEMPERADA, KG	28,00	1.680,00
1 / 6	CT	120	CENTO DE SALGADO COXINHA	130,00	15.600,00
1 / 7	CT	100	CENTO DE SALGADO EMPADAS	110,00	11.000,00
1 / 8	CT	100	CENTO DE ENROLADINHO DE QUEIJO	130,00	13.000,00
1 / 9	CT	80	CENTO DE SALGADO QUIBE	106,00	8.480,00
1 / 10	KG	60	PÃO DE QUEIJO	29,90	1.794,00
1 / 11	CT	80	CENTO SALGADO PASTEL DE CREME DE MILHO	116,00	9.280,00
1 / 12	KG	60	ROSQUINHA DE COCO CASEIRA - KG	28,00	1.680,00
TOTAL R\$:					<b>73.514,00</b>

**LEIA-SE:**



PODER LEGISLATIVO  
CÂMARA MUNICIPAL DE CATALÃO  
ESTADO DE GOIÁS

RAZÃO SOCIAL: BISCOITOS MARISSOL LTDA					
LOTES/ITENS	UND	QTD	ESPECIFICAÇÃO	MENOR PREÇO UNIT. R\$	PREÇO TOTAL R\$
1 / 2	KG	20	BOLO DE CENOURA COBERTURA DE CHOCOLATE UNIDADE	25,00	500,00
1 / 3	KG	20	BOLO DE LIMAO COM CALDA DE LIMAO UNIDADE	25,00	500,00
1 / 4	UN	20	BOLO DE CHOCOLATE COM COBERTURA DE CHOCOLATE	25,00	500,00
TOTAL R\$:					<b>1.500,00</b>
RAZÃO SOCIAL: MARCELINO PÃO E VINHOS LTDA					
LOTES/ITENS	UND	QTD	ESPECIFICAÇÃO	MENOR PREÇO UNIT. R\$	PREÇO TOTAL R\$
1 / 1	CT	50	CENTO DE BOLINHA DE QUEIJO COM ORÉGANO	110,00	5.500,00
1 / 5	KG	30	BROA TEMPERADA, KG	28,00	840,00
1 / 6	CT	60	CENTO DE SALGADO COXINHA	130,00	7.800,00
1 / 7	CT	50	CENTO DE SALGADO EMPADAS	110,00	5.500,00
1 / 8	CT	50	CENTO DE ENROLADINHO DE QUEIJO	130,00	6.500,00
1 / 9	CT	40	CENTO DE SALGADO QUIBE	106,00	4.240,00
1 / 10	KG	30	PÃO DE QUEIJO	29,90	897,00
1 / 11	CT	40	CENTO SALGADO PASTEL DE CREME DE MILHO	116,00	4.640,00
1 / 12	KG	30	ROSQUINHA DE COCO CASEIRA - KG	28,00	840,00
TOTAL R\$:					<b>36.757,00</b>

### JUSTIFICATIVA

Após a publicação da Ata de Registro de Preços referente a Dispensa de Licitação nº 29/2025, Processo Administrativo nº 507/2025, verificou-se erro material (equivoco de digitação) na descrição da tabela da cláusula quarta, onde as quantidades contratadas foram dobradas e com isso também o preço total. Tal erro foi cometido pelo sistema utilizado para cadastro de processos licitatórios, de forma automática. Seguindo o Termo de Referência, houve a devida correção de quantidades e valores totais de cada item.

Considerando a possibilidade de correção de erros materiais, sem alteração do objeto e demais condições do contrato, fica corrigido a Ata de Registro de Preços referente a Dispensa de Licitação nº 29/2025, acima referida da forma mencionada.

### DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se neste ato as demais cláusulas e condições da aludida Ata de Registro de Preços referente a Dispensa de Licitação nº 29/2025, do qual passa a fazer parte este Instrumento.

Catalão, 09 de abril de 2025.

  
**JAIR HUMBERTO DA SILVA**  
Presidente